
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.828  21Quinta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2022

RESOLVE:
 REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
390/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/5/2021, presidida pelo servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAI-
VA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5128900/1, por 
60 (sessenta) dias, a partir de 18/1/2022, de acordo com o caput do artigo 
208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convalidação dos atos 
processuais praticados desde sua constituição, para prosseguimento e con-
clusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 750451
PORTARIA N.  027 , DE 12  DE JANEIRO DE 2022

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 004/2022-COFAZ-SEFA, Pro-
cesso PAE n. 2022/32303, da presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 388/2021-GS/SEFA, de 
19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
388/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/5/2021, presidida pela servidora WILMA SERRÃO NASCIMENTO, Fis-
cal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5097029/1, por 60 
(sessenta) dias, a partir de 18/1/2022, de acordo com o caput do artigo 
208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convalidação dos atos 
processuais praticados desde sua constituição, para prosseguimento e con-
clusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 750435
PORTARIA N. 028 , DE  12  DE JANEIRO DE 2022

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 002/2022 COFAZ-SEFA, Pro-
cesso PAE n. 2022/31826, do presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 387/2021-GS/SEFA, de 
19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
387/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/5/2021, presidida pelo servidor ADOLPHO GERSON DA SILVA MON-
TEIRO, Técnico em Gestão Pública, identificação funcional n. 55585607/2, 
por 60 (sessenta) dias, a partir de 18/1/2022, de acordo com o caput do 
artigo 208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convalidação dos 
atos processuais praticados desde sua constituição, para prosseguimento 
e conclusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 750441
PORTARIA Nº 029 DE 12 DE JANEIRO DE 2022.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é atri-
buída por lei, e;
 CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº. 588/2020-SEFA, de 
30/09/2020, publicada no D.O.E. edição nº 36.360, de 01/10/2020, 
e do memorando 03/2022, datado de 10/01/2022, no qual a Comissão 
Processante solicita a prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos;
 R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o disposto do artigo 208, da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias a partir de 17/01/2022,  o prazo 
dos trabalhos da Comissão Processante, constituída através da PORTARIA Nº 
588/2020-SEFA, de 30/09/2020, publicada no D.O.E. edição nº 36.360, de 
01/10/2020, presidida pelo servidor DÁRIO SÉRGIO DIAS GOMES, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5444900/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 12  / 01 / 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUZA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 750446
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT

PORTARIA N.º202201000017 DE 12/01/2022 - PROC N.º 
002022730000103/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Nilson Rui Borges Bastos – CPF: 187.411.852-34
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT2 NOVO Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202201000019 DE 12/01/2022 - PROC N.º 
002022730000135/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Edgar Vieira de Sousa – CPF: 057.068.902-34
Marca: VW/VOYAGE 1.0 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA N.º202204000006, DE 12/01/2022 - PROC N.º 

0020227300000379/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2021 
a 31/12/2021
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
de isenção de ipva para o veículo placa qec-4i33, em razão de transferência 
de propriedade no exerc. de 2021.
Interessado: Eduardo Campos da Silva – CPF: 657.848.392-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0JG102975

Protocolo: 750401

.

.

ERRATA
.

ERRATA CONTRATO ADMINISTRATIVO: 109/2021/SEFA.
Matéria Publicada no Diário Oficial nº 34.759 de 08/11/2021, sob o número 
do Protocolo: 725226
Origem: Dispensa de Licitação nº 023/2021/SEFA
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa
Especializada para a Construção de um novo Poço Artesiano na Unidade 
UECOMT Jarbas Passarinho desta CECOMT CARAJÁS
Contratada: FALCÃO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
41.776.353/0001-6.
ONDE SE LÊ:
Vigência: 29/10/2021 a 28/03/2022.
LEIA-SE:
Vigência: 29/10/2021 a 28/04/2022.

Protocolo: 750325

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público as datas de julgamento dos recurso s abai-
xo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Normativa 
SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal, sito 
em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 18/01/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18186, AINF nº 
092018510005497-5, contribuinte SNACKS PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15221771-1
Em 18/01/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18974, AINF nº 
012020510000135-8, contribuinte PMZ CENTRO NORTE S.A, Insc. Estadu-
al nº. 15643600-0
Em 18/01/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18380, AINF nº 
062019510000052-9, contribuinte A QUARESMA CARDOSO, Insc. Estadual 
nº. 15210921-8, advogado: CARLOS FELIPE BAIDEK, OAB/PA-12728,
Em 18/01/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18268, AINF nº 
032017510000452-9, contribuinte NADIA RURAL LTDA, Insc. Estadual nº. 
15431099-9
Em 18/01/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18628, AINF nº 
042016510010346-9, contribuinte R I NASCIMENTO EIRELI, Insc. Estadual 
nº. 15306904-0,
Em 20/01/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18222, AINF nº 
092018510000682-2, contribuinte GRANDE MOINHO CEARENSE S A, Insc. 
Estadual nº. 15251136-9, advogado: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEI-
RA, OAB/PA-13303,
Em 20/01/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18224, AINF nº 
092018510000682-2, contribuinte GRANDE MOINHO CEARENSE S A, Insc. 
Estadual nº. 15251136-9, advogado: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEI-
RA, OAB/PA-13303,
Em 20/01/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 17644, AINF nº 
072013510005799-7, contribuinte ARAUTO MOTOS LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15133574-5
Em 20/01/2022, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18108, AINF 
nº 352014510013215-6, contribuinte PETROBRAS TRANSPORTE S/A - 
TRANSPETRO, Insc. Estadual nº. 15220462-8, advogado: JEAN MARCELL 
DE MIRANDA VIEIRA, OAB/CE-27660,

Protocolo: 750487
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA

PORTARIA N.º 90 DE 10 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 685 de 14 de setembro de 
2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, prorrogado 
pela PORTARIA N.º 953 de 12 de novembro de 2020, publicada no D.O.E. 
n° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado pela Portaria 84 de 
15 Janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; redesignado 
pela Portaria 411 de 16 de março de 2021, publicado no DOE 34.523 de 


